
یک شنبه  9  مرداد  1401   شماره 3488 2

هشدار نماینده مجلس به حضور مافیا در بازار دارو
 وزیر بهداشت، سازمان غذا و دارو را پاکسازی کند

نماینده رشت در مجلس با تاکید بر اینکه باید وزیر بهداشت، 
سازمان غذا و دارو را پاکسازی کند، گفت: تعارض منافع در 

سازمان غذا و دارو مشهود است.
محمدرضا احمدی با انتقاد از عملکرد سازمان غذا و دارو گفت: 
باندهایی در سازمان غذا و دارو هستند و باید  پاکسازی شوند. در 
همین رابطه هم به وزیر بهداشت تذکر داده ایم تا زودتر نسبت به 

پاکسازی در این سازمان اقدام کند.
وی با بیان اینکه مافیا در بازار دارو وجود دارد، افزود: اگر مافیای 
دارو در بازار دارو نبود، جاهایی همچون ناصر خسرو هم وجود 
نداشت. خیلی از داروها در داروخانه ها پیدا نمی شود، اما سر از 
بازار آزاد با قیمت گزاف در می آورد؛ اینها نشان از وجود باندی 

در حوزه دارو است.

این نماینده مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه تعارض منافع 
در سازمان غذا و دارو وجود دارد، توضیح داد: وقتی مسئولی در 
سازمان غذا و دارو همزمان عضو هیات مدیره یک شرکت دارویی 
می شود، چیزی جز تعارض منافع نیست؛ این که افرادی با داشتن 
منافعی در شرکتی، مسئولیت داشته باشند تعارض منافع و خلاف 

قانون است.

جامعه

گزارش اختصاصیاخبار کوتاه 

رئیس کمیته دانش بنیان و اقتصاد دیجیتال مجلس شورای 
اسلامی با انتقاد از رفتار یک بام و دوهوای صدا و سیما، در 
مورد عملکرد VoDها  گفت: از متولیان و مسئولان پلتفرم ها 
و VoDها درخواست کرده ایم تا برای بررسی موضوع و ارائه 
راهکارها جلسه ای مشترک میان مجلس، رییس سازمان صدا و 
سیما و فعالان این صنعت و پلتفرم های اصلی برگزار کنند اما 
مدیران صدا و سیما عنوان کردند، برگزاری چنین جلسه ای در 

شأن رئیس محترم سازمان صدا و سیما نیست.
مجتبی توانگر در مورد مشکلات ایجاد شده بین VODها 
و رسانه ملی گفت: با انتشار نامه ای از رئیس ساترا به رئیس 
سازمان صدا و سیما در شبکه های اجتماعی با موضوع اقدامات 
سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر جهت 
برخورد و تعطیلی برخی از پلتفرم های پخش نمایش خانگی، 
انتقاداتی از سازمان صدا و سیما مطرح شد؛ تا جایی که بنده 
به عنوان نماینده مردم در مجلس و رئیس کمیته دانش بنیان و 
اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی طی نامه ای به رئیس 
سازمان صدا و سیما نامه مزبور را موجب حیرت و تاسف برانگیز 
دانسته و افزایش فشار بر شرکت های دانش بنیان این حوزه را 

ریختن آب به آسیاب دشمن بیان کردم.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در 
مجلس شورای اسلامی افزود: متعاقب ارسال نامه اینجانب 
به رییس سازمان صدا و سیما، ایشان با بنده تماس گرفته و 
خواستار برگزاری جلسه ای میان اینجانب و رئیس ساترا جهت 
ارائه توضیحات شدند که پیرو صحبت با آقای دکتر جبلی رئیس 
سازمان صدا و سیما، جلسه ای با حضور آقای مقیسه رئیس ساترا 
و جانشین ایشان و نیز معاون پارلمانی سازمان صدا و سیما 
برگزار شد و دوستان توضیحات خود را از فضا و مسأله بیان 
کردند. انتقاداتی هم نسبت به عدم پذیرش یک ساختار مورد 
تصویب توسط مجلس از سوی صدا و سیما، عدم سعه صدر و 

ظرفیت در برخورد با VODها طرح کردم.
مستنداتی برای فشار بر پلتفرم ها ارائه شد

وی ادامه داد: مسئولان صدا و سیما هم مستنداتی از ساختار 
قانونی خود ارائه کردند که قانع کننده نبود در عین حال که 
جزوه ای از تصاویر غیراخلاقی ارائه شد تا بنده را مجاب کنند؛ 
فشار بر VODها افزایش یابد که تصاویر ربطی به VODها 

نداشت و مربوط به پلتفرم های دیگری بود.
توانگر با انتقاد از رفتار یک بام و دوهوایی صدا و سیما، 
یادآور شد: مدیران صدا و سیما از بنده درخواست داشتند تا 

یک طرفه به قاضی نروم و سخنان طرفین را بشنوم متعاقب 
با توضیحات ایشان از دوستان خواستم تا جهت بررسی 
موضوع و ارائه راهکارها جلسه ای مشترک میان مجلس، 
رئیس سازمان صدا و سیما و فعالان این صنعت و پلتفرم های 
اصلی برگزار گردد اما مدیران صدا و سیما عنوان کردند، 
برگزاری چنین جلسه ای در شأن رئیس محترم سازمان صدا 
و سیما نیست و پیشنهاد دادند ابتدا جلسه میان فعالان این 

حوزه با مسئولان ساترا برگزار گردد.
نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: با پذیرش این 

پیشنهاد و نهایتا پس از دو بار تغییر تنظیم زمان جلسه و 
علی رغم ارسال دعوت نامه رسمی و قول دوستان ساترا جهت 
حضور در کمیسیون اقتصادی مجلس در جلسه روز شنبه، 
آقای مقیسه و مدیران ساترا جلسه جهت شنیدن مشکلات 
VODها را در شأن خود ندیدند و از حضور در جلسه 
خودداری نموده و بی اعتنایی خود را به ساز و کارهای رسمی 
کشور و نهادهای متولی موضوع از جمله مجلس شورای 
اسلامی، مرکز ملی فضای مجازی و وزارت ارشاد و نیز 

قول های خود نشان دادند.

سیاست عدم پاسخگویی به افکار عمومی و مطالبه 
مردم در شان صدا و سیما نیست

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: این سیاست عدم پاسخگویی به افکار عمومی و 
مطالبه مردم و فرار از مشارکت در فرآیند قانون گذاری در شأن سازمان 
صدا و سیما و مدیران ارشد آن نیست و در سالی که از سوی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی با عنوان »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
نامگذاری شده است تضعیف و تخریب صنایع دانش بنیان خصوصاً در 
حوزه ای با این اهمیت امری مذموم، غیراخلاقیاست و سوال برانگیزتر 
از آن این حد از فراری بودن سازمان صدا و سیما از مشارکت در 
تدوین لایحه یا طرح قانونی جهت تبیین حدود و ثغور حوزه صوت 
و تصویر فراگیر و چارچوب فعالیت ساترا و سایر متولیان این حوزه 
است.توانگر با اشاره به بررسی جزییات عملکرد ساترا اظهار کرد: 
همان طور که امام راحل عظیم الشأن فرمودند مجلس در رأس امور 
کشور است و مقام معظم رهبری نیز بارها همگان را نسبت به تمکین 
به قانون و ساز و کارهای رسمی و قانونی کشور تاکید فرموده اند و 
در چنین فضایی جایگاه هیچ فرد و نهادی فراتر از قانون نیست و 
ضروری است تا قانون و اساسنامه ساترا جهت تصویب در مجلس 

مورد بررسی قرار گیرد. 
رئیس کمیته دانش بنیان و اقتصاد دیجیتال کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی در پایان خاطر نشان کرد: در جلسه 
کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس، معاونان وزارت ارشاد و مرکز 
ملی فضای مجازی حضور داشتند و با سعه صدر و در فضایی 
صمیمانه با VODها گفت وگو کردند.همچنین در این جلسه 
از VODها خواسته شد تا توجه دقیق تری به چارچوب های 
اخلاقی جامعه داشتند باشند آنها نیز ضمن بیان التزام خود به 
طی شدن فرآیند قانونی خواستار تصویب قوانین لازم جهت 
شفاف شدن ضوابط نظارت و نیز تعیین نهادی مستقل، منصف و 

بی طرف برای تنظیم گری این حوزه شدند./

همزمان با فرارسیدن ایام سوگواری سید و سالار شهیدان 
حضرت اباعبدالله الحسین )ع(

 پویش آئینی زندگی حسینی 
در منطقه 19برگزار می شود

ویژه برنامه های فرهنگی، آیینی و مذهبی ایام عزای 
حسینی با موضوع تبیین و پیاده سازی فرهنگ حسینی 
در سبک زندگی شهروندان و پویش » زندگی حسینی« در 

منطقه 19 برگزار می شود.
به گزارش امتیاز، علیرضا جعفری سرپرست شهرداری 
منطقه در تشریح اقدامات ایام سوگواری امام حسین )ع( 
گفت: ویژه برنامه های فرهنگی، آیینی و مذهبی ایام 
عزای حسینی با هدف ترویج و تبیین سبک و سیره زندگی 
اباعبدالله الحسین)ع(، تعظیم و تکریم شعائر اسلامي، ایجاد 
وفاق، همدلي، تقویت وحدت و انسجام ملی، اسلامي و تعالي 
معنوي و اجتماعي جامعه اسلامي در منطقه 19 برگزار می 
شود.به گفته این مسئول سیاه پوش کردن ساختمان ها و 
معابر شهری، برپایی هیئت های نوجوانان حسینی، برپایی 
خیمه های زندگی حسینی، زیرآسمان روضه؛ ویژه بانوان، 
روضه های خانگی زندگی حسینی، برپایی خیابان گالری 
راه حسین )ع(، ویژه برنامه شهادت امام حسن مجتبی 
)ع( و شهادت امام رضا )ع(، خودرو آرایی، تعزیه خوانی و 
پویش الگوی نوجوانی از عناوین برنامه های پویش »زندگی 
حسینی« هستند.  جعفری با توجه به ضرورت حفظ محیط 
زیست و جمع آوری ظروف یکبار مصرف در این ایام بیان 
کرد: اکران طرح های آموزشی مدیریت پسماند متناسب با 
ایام ماه محرم، اعزام مدرس و کارشناس مدیریت پسماند 
به جلسه های توجیهی و هماهنگی هیات های مذهبی و 
جشنواره عکس و فیلم کوتاه یک دقیقه ای با موضوع پاکبان 
محرم از سایر برنامه های پیش بینی شده در منطقه خواهد 

بود.

شهرداری منطقه 1۴ برای مقابله با 
آبگرفتگی آماده باش است

تیم های خدمات شهری شهرداری منطقه 1۴ با هدف 
مدیریت بحران، برای مقابله با آبگرفتگی معابر شهری و 

وقوع سیلاب آماده باش هستند.
به گزارش امتیاز،  با توجه به اعلام سازمان هواشناسی 
مبنی بر نامساعد بودن شرایط جوی طی روزهای آینده،  
اقدامات لازم برای استقرار ماشین آلات و نیروهای عملیاتی 

در نواحی پرخطر انجام شده است.
محمد امین سالاری پور شهردار منطقه 1۴ در توضیح بیشتر 
گفت: علاوه بر استقرار نیروها و تجهیزات لازم در نقاط 
مختلف منطقه برای مواقع مورد نیاز، تمام مسیل ها، انهار، 
رودخانه ها و کانال های آب، به طور مداوم رصد می شوند تا 

هیچ مشکلی در هنگام وقوع سیلاب نداشته باشیم.
وی با اشاره به  طرح ضربتی و پیشگیرانه حوزه خدمات 
شهری و محیط زیست  برای لایروبی کلیه کانال ها ، 

حوضچه های زباله گیر و مسیلها گفت:
  به منظور مقابله با آبگرفتگی و سیلاب و کنترل شرایط 
ناشی از وقوع بارندگی روزهای آینده، لایروبی چاه های 
جذبی و پاکسازی کانال ها، مسیل ابوذر و مسیل سرخه 
حصار به عنوان بزرگترین مسیلهای شرقی تهران همچنین  
حوضچه های زباله گیر  منطقه به صورت مستمر و دقیق 

انجام می شود.
شهردار منطقه با اشاره به اعزام نیروهای خدماتی از این 
منطقه  به سایر نقاط پرخطر و اماکن متبرکه که در پی 
جاری شدن سیل متحمل خسارات و حوادث شدند، از 
پاسخگویی  سامانه 1۳۷ شهرداری منطقه در نواحی ششگانه  
به شهروندان در این خصوص خبر داد وابراز امیدواری کرد: با 
اقدامات صورت گرفته و همکاری همه دستگاه ها از خطرات 
احتمالی به سلامت عبور کنیم و در همه نقاط شهرتهران 

شرایط بدون بحران حاکم شود.

توانگر با انتقاد از عملکرد صدا وسیما در برنامه ریزی  برای VODها؛

رفتار یک بام و دو هوای صدا وسیما با پلتفرم ها غیر قابل قبول است

   ینا محبیان راد

»جمعیت« کلید واژه ای است که بسیاری از 
مناسبات اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
را تحت تاثیر خود قرار می دهد؛ متاسفانه در حال 
حاضر وقتی صحبت از »جمعیت« می شود عموم 
مردم به چشم یک گزاره سیاسی به آن نگاه 
می کنند در حالی که افزایش یا کاهش جمعیت 
به طور مستقیم با معیشت، اقتصاد، امنیت و البته 
آینده یک جامعه ارتباط تنگاتنگ دارد و حاکمیت 
هر کشوری می تواند از این ابزار برای بهبود زندگی 

خود مردم و اقتصاد کشور استفاده کند.
امروزه در حالیکه در کشورهای غربی، برنامه های 
گسترده ای برای افزایش جمعیت و تشویق 
خانواده ها برای فرزند آوری طراحی و اجرا می شود 
اما در عین حال همین کشورهای غربی، نسخه 
کاهش جمعیت و کنترل موالید را برای کشورهای 

اسلامی و جهان سوم می پیچند!
تک فرزندی پدیده ای است که در سال های 
گذشته افزایش پیدا کرده است، اگرچه هم خانواده 
های شهری و هم خانواده های روستایی به این 
امر رو آورده اند ولی این مسئله در خانواده های 
شهری بیشتر مشاهده می شود، شهرنشینی 
،اشتغال ،تغییر سبک زندگی و رفاه طلبی از جمله 
عواملی هستند که بر کاهش  تعداد فرزندان دخالت 
دارند.مسئله رشد جمعیت یکی از مهمترین مسائل 
پیش روی کشورهای در حال توسعه است، اما 
واقعیت امر این است که اوضاع »جمعیت« کشور 
وخیم و به مرز بحران رسیده است و تنها اقداماتی 

عاجل می تواند از این روند جلوگیری کند.
پیری و عدم نشاط اقتصادی ـ اجتماعی

ازمهمترین مشکلات جوامع توسعه یافته و کم 
جمعیت، پیری و در نتیجه عدم نشاط اقتصادی 
ـ اجتماعی است. در حالی که رونق اقتصادی به 
نیروی جوان نیاز دارد اما  زمانی که جوامع پیر 
می شوند، خطرات جدی متوجه دولت ها و صاحبان 

سرمایه، خواهد بود.
پیري جمعیت در سال هاي اخیر نگراني هایي 
را در میان سیاست گذاران حوزه هاي مختلف 
به دنبال داشته است. این درحالي است که سهم 
هزینه هاي سلامت در تولید ناخالص داخلي 
کشورهاي مختلف جهان نیز پیوسته در حال 
افزایش بوده است. برخي از نظریه هاي اقتصادي، 
رشد اندک بهره وري در بخش سلامت را دلیلي 
بر افزایش سهم آن بخش در اقتصاد مي دانند. 
دستیابی به تعادل جمعیتی مطلوب و باکیفیت از 
اهداف اولیه نظام اسلامی و بلکه از رسالت های 
اصولی همه انبیاست. همه انبیاء و اولیاء برای 
تمهید زمینه کمال بخشی به انسان ها تلاش کرده 
اند و هدف از تشکیل حکومت اسلامی نیز انسان 
سازی است، لذا یکی از اهداف اساسی حکومت 
اسلامی، حفظ تعادل و توازن کیفی و کمّی 
جمعیتی و برنامه ریزی و سیاست گذاری برای 
دستیابی به رشد جمعیتی هماهنگ با امکانات و 
مقدورات کشور است تا نهایتاً زمینه ساز توسعه 
کمی و کیفی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جامعه 
و در خدمت رفاه کمال آفرین برای آحاد مردم باشد 
و شرایط زیستی مناسب برای دستیابی به زمینه 
های رشد فکری، علمی و اخلاقی و حیات طیبه 
میسر گردد، زیرا تنها در چنین شرایطی است که 

افراد ضمن دستیابی به رفاه مادی از آرامش روانی 
نیز برخوردار و آماده ایفای نقشی فعال و سازنده در 

رشد جامعه خواهند بود.
 بدیهی است که سیاست های جمعیتی هر 
کشوری متناسب با آرمان ها، اعتقادات، اهداف 
و برنامه های آن مهندسی می شوند و در کشور 
ما هم باید بین برنامه های توسعه و پیشرفت و 
اسناد کلان نظام و سند چشم انداز و سیاست های 
جمعیتی، هماهنگی و همخوانی مبنایی و اصولی 

وجود داشته باشد.
شایان ذکر است که تقریباً در تمام کشورهای 
توسعه یافته دنیا، با برنامه ریزی های نابجا و 
نامعقول، هرم جمعیتی از حالت تعادل خارج و 
تبدیل به معضل و مشکل اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی فراگیری شده است. بحران های 
اقتصادی و چالش های عمیق فرهنگی به ویژه 
در اروپا و غرب، نماد نابسامانی در این سیاست 

گذاری ها هستند.
از آنجا که آثار نظم نوین جهانی و برنامه های 
جهانی سازی با الگوی لیبرال دموکراسی غرب، 
هرروز بیش از پیش در جوامع مختلف، از جمله 
جوامع اسلامی نمایان می گردند، ضروری است 
که این برنامه ها و سیاست ها با دو رویکرد الهی و 

مادی مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده

نیروی جوان از مهمترین سرمایه های هر کشوری 
است اما امروزه به دلیل کاهش تمایل زوج های 
جوان به فرزندآوری، مسائل و مشکلات اقتصادی، 
هزینه های بالای تولد تا تحصیل و دردسرهای 
تربیت فرزند شاهد کاهش رشد جمعیتی و حرکت 
به سوی سالمندی هستیم که خطر زنگ خطر 

بزرگی برای مسئولین است.
زنگ خطر پیری جمعیت در کشور به صدا درآمده، 
نرخ رشد جمعیت در کشور در حال کاهش است، 
مسائل متعددی در بحث فرزندآوری در جامعه 
مطرح می شود، اما به نظر می رسد عوامل گوناگونی 
دست به دست هم داده اند تا خانواده ها زیر بار 

قبول مسئولیت فرزند نروند.
امروز شاید مسائل فرهنگی بر مسائل اقتصادی 
در بحث فرزندآوری پیشی گرفته است، در انتهای 
دهه شصت تبلیغات گسترده ای در کشور بر بحث 
کنترل جمعیت صورت گرفت و شعار »فرزند 
کمتر-زندگی بهتر« در ذهن همه افراد جامعه 
نقش بست، در کنار اقدامات تبلیغی، خانوارهایی 
که اقدام به فرزندآوری می کردند و تعداد فرزندان 
آن ها از سه فرزند بیش تر می شد، این فرزندان از 

داشتن برخی حقوق اجتماعی محروم می شدند.
اکنون پس از چند دهه تبلیغات گسترده در 
حوزه کنترل جمعیت، تشویق مجدد خانواده ها به 
فرزندآوری کاری بسیار دشوار است، زیرا از نظر 
فرهنگی بسیاری از افراد نمی پذیرند که تعداد 
فرزندان آن ها از دو فرزند تجاوز کنند، بسیاری از 
خانواده ها نیز معتقدند که اگر تعداد فرزندان آنها 
کم باشد، می تواند فرصت بیش تری برای تربیت 
و رسیدگی به فرزندان خود داشته باشند؛ بنابراین 
مجلس شورای اسلامی برای جلوگیری از تبعات 
پیری جمعیت در کشور، طرح جوانی جمعیت و 

حمایت از خانواده را مصوب کرد.
سیر صعودی وحشتناک سقط جنین به 
خاطر ایجاد ترس و سخنان کادر درمان 

به خانواده هاست
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با 
بیان اینکه متاسفانه سقط جنین در کشور بسیار 
زیاد است و آمارها نشان می دهد که سقط جنین 
در کشور طی 1۰ سال گذشته سیر صعودی 
وحشتناکی داشته، گفت: 9۸ درصد این سقط ها 

هم مشروع بوده است.
 انسیه خزعلی ، در سومین جلسه ستاد جمعیت 
خراسان رضوی که در دفتر استاندار برگزار شد، 
اظهار کرد: دلیل این سقط جنین ها ایجاد ترس و 
سخنانی است که توسط کادر مراقبت های درمانی 
به خانواده ها القا می شود. همچنین به واسطه 
فرهنگی که نهادینه شده و کثرت فرزندان را 
نمی پسندد، تعداد اعضای خانوار به شدت کاهش 

پیدا کرده است.
وی با اینکه مدت کوتاهی است به موضوع جمعیت 
پرداخته ایم اما در خراسان رضوی تلاش های 
خوبی در این زمینه انجام شده است. امید داریم 
این تلاش ها با توجه به شرایط اضطراری که وجود 

دارد، همچنان با سرعت بیشتری به پیش رود.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
ادامه داد: دشمن برنامه ریزی وسیع و طولانی در 
خصوص جمعیت انجام داده و متاسفانه در داخل 
کشور نیز در این زمینه اهمال های طولانی مدتی 
صورت گرفته است؛ بنابراین باید به صورت ضربتی 
و جهشی در این چند سالی که برای خارج شدن از 
چاله جمعیتی موجود فرصت است، با برنامه ریزی 

دقیق و هماهنگ به نتیجه مطلوب دست یابیم.
خزعلی با بیان اینکه تهدید جمعیت مساله 
جدیدی نیست، تصریح کرد: خداوند در قرآن کریم 
 می فرماید دشمن با سخنان زیبا و فریبنده بشر را 
به سمتی می برد که دچار فساد، محدودیت، نقص 
جمعیت و نسل شود. خداوند سرمایه های مادی و 
معنوی را در کنار هم قرار می دهد و بیان می دارد 
دشمن برای آن ها تدبیر کرده است. در قرآن 
خداوند متذکر می شود اگر دشمن به شما مسلط 
شود، در زمین فساد خواهد کرد و این فساد در 
۲ بخش از بین بردن سرمایه های مادی و نسل 
انسان خواهد بود. دشمنی دشمنان در از بین 
بردن سرمایه نسلی انسان ها به صورت کمی و 
کیفی یعنی خالی کردن محتوا و تغییر در هویت 

سرمایه های انسانی است.
وی خاطرنشان کرد: نمونه اعلای این موضوع در 

میان جوانان و زنان مساله حجاب دیده می شود. 
آن ها تلاش می کنند بتوانند زنان را از هویت خالی 
کرده و ارزش ها را تبدیل به ضدارزش کنند. این ها 
اقداماتی است که از چند جهت صورت می گیرد و 
به تعبیر مقام معظم رهبری یک جنگ ترکیبی و 
شناختی است. دشمن تلاش می کند از نظر معنوی 
این هویت را بگیرد و سرمایه های انسانی را به 

نابودی بکشد.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت: ما وظیفه داریم در هر ۲ زمینه فرهنگی و 
اقتصادی یک برنامه ریزی مناسب داشته باشیم تا 
در مقابل این جنگ شناختی که زنان و خانواده را 
نشانه گرفته و تلاش می کند نابودی جامعه را از 
درون خانواده برنامه ریزی کند، مقابله کنیم. البته 
باید در برابر جنگ مادی که سرمایه های مادی و 
سرمایه های نسلی را تهدید می کند نیز ایستادگی 

کرد.
وی با بیان اینکه در حوزه فرزندآوری حمایت های 
اقتصادی در دست دولت است بیان کرد: با این 
حال اصل برنامه ریزی افزایش جمعیت مربوط 
به مباحث فرهنگی و فرهنگ سازی است. ایجاد 
انگیزه اشتغال، فرزندآوری و فرزندپروری از موارد 
مهمی است که سرمایه گذاری کمی روی آن شده 

و باید این موضوع مورد توجه قرار گیرد.
خزعلی اظهار کرد: همچنین در این مسیر اگر 
موانعی که از نظر بهداشتی و در سیستم وزارت 
بهداشت وجود دارد، باید برداشته شود. ما خیلی 

نیاز به بسته های مشوق نخواهیم داشت.
وی در خصوص طرح های حمایتی فرزندآوری 
گفت: تاکنون ۵۰ هزار خودرو به مادران داده شده 
که این موضوع بار اقتصادی چندانی ندارد و در 
واقع سهمیه ای است که به مادران تعلق می گیرد. 
امیدواریم در این استان پیگیری شود تا سریعتر این 
کار انجام شود. اعطای مشوق های مسکن البته 

زمان بر است.
خزعلی اضافه کرد: از کسانی که به صورت 
مردم نهاد، چه در بخش های تشویق به فرزندآوری 
و چه در بخش های ممانعت از سقط جنین فعالیت 
می کنند هرگونه که بتوانیم پشتیبانی می کنیم و 
اگر اشکالات قانونی در کار باشد هم آن را رفع 

می کنیم.
شاخص های مهم جمعیتی

در تحولات جمعیت، علاوه بر حجم جمعیت باید 

به ترکیب و توزیع جمعیت توجه کنیم لذا دانستن 
عدد جمعیت کل، ملاکی برای ارزیابی شرایط 
جمعیتی نیست؛ برای یک ارزیابی صحیح باید از 

شاخص های جمعیتی و روند آنها مطلع باشیم.
یکی از شاخص های مهم جمعیتی، نرخ رشد 
جمعیت است؛ طی نخستین سرشماری جمهوری 
اسلامی در سال 6۵، نرخ رشد جمعیت ۳.9 درصد 
اعلام شد و براساس سرشماری سال 9۵، نرخ 
رشد به 1.۲۴ درصد تنزل پیدا کرد یعنی کمتر از 
یک سوم مقدار قبل! امروز در سال 9۸، نرخ رشد 

جمعیت ما نزدیک به یک درصد است!
این روند کاهش نرخ رشد با رویه فعلی ادامه 
خواهد داشت تا اینکه طبق پیش بینی هایی که 
براساس الگوهای صندوق جمعیت سازمان ملل« 
UNFBA«، پژوهش های مرکز آمار و سایر 
کارشناسان صورت گرفته است، در بازه زمانی 
1۴۲۵ تا 1۴۳۰ نرخ رشد جمعیت ما صفر خواهد 
شد و در ادامه منفی می شود! به این معنی که روند 
کاهش جمعیت ایران آغاز خواهد شد؛ بر اساس 
این شاخص، شرایط جمعیت ما اصلا در شرایط 

مطلوبی قرار ندارد.
دومین شاخص مهم جمعیتی، نرخ باروری یا 
»TFR« بوده و به معنی میانگین تعداد فرزندانی 
است که یک خانم در طول دوره باروری خود به 
دنیا می آورد؛ نرخ باروری در سال 6۵ حدود 6.۵ 
فرزند بوده است البته این عدد، عدد کل است و در 
کلان شهرها این عدد ۴.۵ بوده است اما در سال 
9۸ طبق آمار استخراج شده در مرکز آمار، نرخ 

باروری به 1.۸۴ فرزند رسیده است.
سومین شاخص مهم جمعیتی، نرخ موالید است 
که به معنای روند تعداد تولدهاست؛ نرخ موالید 
کشور ما ۴ سال است که منفی شده است! به 
زبان ساده از ۴ سال پیش تعداد تولدها در حال 
کاهش بوده است؛ کشور از یک میلیون و ۵۷۰ 
هزار تولد در سال 9۴ به یک میلیون و ۵۲۸ هزار 
تولد در سال 9۵ و از یک میلیون و ۴۸۷ هزار تولد 
در سال 96 به یک میلیون و ۳66 هزار تولد در 
سال 9۷، رسیده است؛ پیش بینی ها نشان می دهد 
در سال 9۸ این آمار در خوشبیانه ترین حالت، یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تولد باشد؛ در دو سال گذشته 
نسبت به دو سال قبل تر از آن، نسبت کاهش تولد 
با روندی سریع افزایش یافته است و این روند، نرخ 

رشد صفر را به زودی میسر می کند.
شاخص چهارم، نرخ سالمندی است که به جمعیت 
بالای 6۰ سال مربوط است؛ در حال حاضر 9.9 
درصد جمعیت کشورمان سالمند هستند اما تا سه 
دهه آینده یعنی سال ۲۰۵۰، ۳۰ درصد جمعیت در 
بازه سالمندی بالای 6۰ سال قرار خواهند گرفت؛ 
این یعنی یک رکورد در سرعت سالمند شدن در 

دنیا ثبت خواهیم کرد!
از طرفی ما یک رکورد نیز در ۳۰ سال گذشته 
داشته ایم که کاهش نرخ باروری است! جمعیت ما 
از نرخ باروری بالای 6 فرزند در سال 6۵ به نرخ 
باروری کمتر از ۲ فرزند رسیده است؛ به اذعان 
پژوهشگران بین المللی، این سرعت کاهش در 

طول ۳ دهه، در دنیا بی نظیر است!
به عبارتی در طول ۳۰ سال آینده، کشورمان از 
1۰ درصد سالمند به ۳۰ درصد سالمند می رسد و 
به یکی از ۵ کشور سالمند جهان تبدیل خواهیم 

شد!

مبارزه با نابودی جامعه از درون خانواده
گزارش »امتیاز« در مورد ضرورت افزایش جمعیت ؛


